
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 154
N. GENERALE 1686 DEL 08/11/2022

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE ALL’IMPIANTO 
ELETTRICO DEL PONTILE D DELLA DARSENA COMUNALE

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 154
DEL 08/11/2022

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE ALL’IMPIANTO 
ELETTRICO DEL PONTILE D DELLA DARSENA COMUNALE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Procedimento Ing. Antonio
Castrovilli,  il  quale delega la Dott.ssa Delia  del Sordo al  caricamento del  provvedimento e dei
relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\ P.I.A.O. sez. Performance con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai
centri di responsabilità di propria pertinenza

PREMESSO CHE:
- il  comune di  Trani  è Concessionario dello  specchio acqueo e relativi  pontili  per  l’ormeggio

presso la Darsena Comunale giusta CDM n° 36/2007;
- a  seguito  di  verifiche  effettuate  dal  personale  dell’Ente,  è  stata  riscontrata  la  mancanza  di

elettricità lungo il  pontile “D” a causa di un corto circuito  dovuto all’obsolescenza dei cavi
elettrici  per  cui  si  rende  necessaria  la  sostituzione  di  un  tratto  del  cavo  elettrico  per  una
lunghezza di circa 30 mt (tipo 5G16MM, Categoria FG16), dorsale di distribuzione di energia
elettrica su impianto trifase per l’alimentazione delle colonnine di distribuzione della Darsena
comunale; 

DATO ATTO CHE la mancanza di elettrificazione del pontile è da considerarsi un disservizio la
cui risoluzione assume carattere urgente, specie per l’arrivo della stagione invernale;

CONSIDERATO il D. Lgs. n. 50/2016 e segnatamente:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), in combinato disposto con l’art. 51, comma 1, lettera a), del D.L. n.

77/2021 ove è sancito che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

1



consultazione di due o più operatori economici opportunamente motivando la determinazione a
contrarre;

- l’art. 32, comma 2, ove è consentito nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che “In determinate situazioni, come nel
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO CHE la Legge di Bilancio n. 145 del 2019, consente alla Pubblica Amministrazione
di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture di importo inferiore a €
5.000,00, per cui non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi;

ACQUISITO il preventivo del 31.10.2022, prot. n. 70966, stante l’urgenza e agli atti dell’ufficio,
della ditta “New Light” di Bucci Michele con sede in Trani alla Piazza Albanese, n. 52, P.IVA
06120970725, per i lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella fornitura e posa in opera
di circa mt. 30 di un cavo elettrico (tipo 5G16MM, categoria FG16), dorsale di distribuzione di
energia elettrica su impianto trifase per alimentazione colonnine di distribuzione, presso il pontile
“D” della Darsena comunale, comprensivo di manodopera e quant’altro occorrente per l’esecuzione
a perfetta regola d’arte;

RITENUTO congruo tecnicamente e contabilmente il preventivo della ditta “New Light” di Bucci
Michele con sede in Trani alla Piazza Albanese, n. 52, P.IVA 06120970725, per un importo di €
2.000,00 omnicomprensivo per i lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella fornitura e
posa in opera di circa mt.  30 di un cavo elettrico (tipo 5G16MM, categoria  FG16),  dorsale  di
distribuzione di energia elettrica su impianto trifase per alimentazione colonnine di distribuzione,
presso il pontile “D” della Darsena comunale, comprensivo di manodopera e quant’altro occorrente
per l’esecuzione a perfetta regola d’arte;

DATO ATTO CHE:
- è stato acquisito il seguente codice identificativo CIG: Z7038707B2;
- è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la

Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione:
a. di  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR 28

2



dicembre 2000, n.  445, secondo il  modello del Documento di Gara Unico Europeo, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice
dei contratti pubblici e speciale;

b. della Dichiarazione anticorruzione, di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 21963
del 29.03.2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;  

c. del Patto di integrità,  recante in allegato il  Protocollo di legalità tra Prefettura di Barletta
Andria  Trani  e  Comune  di  Trani  per  la  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della
criminalità organizzata negli affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui alla direttiva del
Segretario  generale  prot.  n.  21963  del  29.03.2022,  controfirmato  dal  contraente  per
accettazione, quale condizione di affidamento del contratto, ai sensi del combinato disposto
degli  artt.  all’art.  1  c.  17  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  83-bis  Codice  delle  Leggi
Antimafia;

d. della Comunicazione del TITOLARE EFFETTIVO ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 21 novembre
2007, n. 231 a firma del legale rappresentante dell’operatore economico; 

e. della Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010,
n. 136;

f. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex art.
80 d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, in capo al contraente ditta “New Light” di Bucci Michele con
sede in Trani alla Piazza Albanese n. 52, P.IVA 06120970725:
1. DURC prot. n. INPS 32507582 regolare;
2. estratto Banca dati ANAC del 04/11/2022;
3. estratto visura camerale di New Light di Bucci Michele;

RIFERITO CHE  il  presente affidamento è operato nel rispetto del Principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti, ex art. 36 d.lgs.  12 aprile 2016, n. 50, come declinato dalle Linee guida
ANAC  n.  4,  tale  per  cui  ha  carattere  eccezionale  l’affidamento  al  contraente  uscente,  con
riferimento  alle  procedure  precedenti  rientranti  nel  medesimo settore  merceologico\categorie  di
opere\ settore di servizi e aggiudicate nell’ultimo triennio;

ACCERTATO CHE il presente provvedimento riguarda una procedura di scelta del contraente per
l'affidamento di  lavori,  forniture e  servizi  secondo le  disposizioni  di  cui  al  codice dei  contratti
pubblici e che pertanto è soggetto agli obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio, di cui
alla  direttiva  del  Segretario  generale  prot.  n.  57862  del  8.09.2022,  con  particolare  riferimento
all’obbligo di compilazione della pertinente check list, depositata in atti; 

PRESO ATTO CHE il RUP ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi,
di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 43664 del 18.08.2021, assunta agli atti; 

RITENUTO procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante
affidamento diretto alla ditta “New Light” di Bucci Michele con sede in Trani alla Piazza Albanese,
n.  52,  P.IVA 06120970725,  per  un  importo  di  €  2.000,00  omnicomprensivo  per  i  lavori  di
manutenzione straordinaria consistenti nella fornitura e posa in opera di circa mt. 30 di un cavo
elettrico (tipo 5G16MM, categoria FG16), dorsale di distribuzione di energia elettrica su impianto
trifase per alimentazione colonnine di distribuzione, presso il pontile “D” della Darsena comunale,
comprensivo di manodopera e quant’altro occorrente per l’esecuzione a perfetta regola d’arte;

3



DATO ATTO CHE:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare i lavori di manutenzione

straordinaria della Darsena comunale;
- l’oggetto  del  contratto  consiste  nei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  consistenti  nella

fornitura e posa in opera di circa mt. 30 di un cavo elettrico (tipo 5G16MM, categoria FG16),
dorsale di distribuzione di energia elettrica su impianto trifase per alimentazione colonnine di
distribuzione,  presso  il  pontile  “D”  della  Darsena  comunale,  comprensivo  di  manodopera  e
quant’altro occorrente per l’esecuzione a perfetta regola d’arte;

- è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: Z7038707B2;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente
disposto;

VISTE le delibere di Giunta Comunale: 
- n 62 del 27.05.2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

per il triennio 2022-2024; 
- n 63 del 23.05.2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano della Performance e il Piano

degli Obiettivi 2022-2024; 

VISTE le delibere di Consiglio Comunale: 
- n 49 del 23.06.2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio

finanziario 2021 (Conto Consuntivo); 
- n 8 del 10.03.2022 di approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024; 
- n 25 del 21.04.2022 è stato approvato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024; 
- n 28 del 21.04.2022 esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico

di Programmazione 2022-2024; 
- n 29 del 21.04.2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022- 2024;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.  107 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1 DI  CONSIDERARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta “New
Light” di Bucci Michele con sede in Trani alla Piazza Albanese, n. 52, P.IVA 06120970725, per
un importo di € 2.000,00 omnicomprensivo per i lavori di manutenzione straordinaria consistenti
nella fornitura e posa in opera di circa mt. 30 di un cavo elettrico (tipo 5G16MM, categoria
FG16),  dorsale  di  distribuzione  di  energia  elettrica  su  impianto  trifase  per  alimentazione
colonnine  di  distribuzione,  presso  il  pontile  “D”  della  Darsena  comunale,  comprensivo  di
manodopera e quant’altro occorrente per l’esecuzione a perfetta regola d’arte;

2) DI DARE ATTO CHE:

4



- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare i lavori di manutenzione
straordinaria all’impianto elettrico della Darsena comunale;

- l’oggetto del contratto  consiste nei  lavori  di  manutenzione straordinaria consistenti  nella
fornitura e posa in opera di circa mt.  30 di un cavo elettrico (tipo 5G16MM, categoria
FG16), dorsale di distribuzione di energia elettrica su impianto trifase per alimentazione
colonnine di distribuzione, presso il pontile “D” della Darsena comunale, comprensivo di
manodopera e quant’altro occorrente per l’esecuzione a perfetta regola d’arte;

- è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: Z7038707B2;

3) DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 2.000,00, ai sensi dell’art.  183 del D. Lgs. n.
267/2000 e del principio di contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, come dal seguente prospetto
di dettaglio, a valere sul pertinente capitolo del PEG:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 2534 Descrizione MANUTENZIONE IMPIANTI DARSENA COMUNALE

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 7/1 PdC finanziario 1.03.02.09.000

Centro di costo 3430 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. -

SIOPE - GIG Z7038707B2 CUP -

Creditore New Light di Bucci Michele - P.IVA 06120970725

Causale
Lavori di manutenzione straordinaria all’impianto elettrico della Darsena comunale

Modalità finan. Bilancio Comunale

Prenot. N. - Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12 -

4) DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  2.000,00  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 2534 € 2.000,00

5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento:
- comporta  impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di  spesa, ai  sensi dell’articolo 151,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

- comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
- comporta vincolo contrattuale perfezionato;
- non comporta  obbligo di  segnalazione all’Unità  di  coordinamento Nucleo Unico controlli

interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto
non rientrante nelle tipologie oggetto dell’obbligo di segnalazione;

6) DI DARE ATTO, ALTRESI’, CHE:
- il presente provvedimento venga pubblicato mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale

online;
- in  ragione  dei  suoi  contenuti,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  in

Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  sezione  elenco  tabellare
affidamenti  di  lavori\servizi\forniture,  precisandosi  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi
informativi presso il SIMOG;

- il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il  Dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento, attesta:

5



• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
• il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione;
• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione;
• l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione
di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA URBANISTICA
Gianferrini Francesco

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 08/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.154 del 08/11/2022

09/11/2022Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE
ALL’IMPIANTO ELETTRICO DEL PONTILE D DELLA DARSENA COMUNALE

Bilancio
Anno: 2022

7 - Turismo
1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 589.900,00
425.010,77

2.000,00
427.010,77
162.889,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2534

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI DARSENA COMUNALE

Progetto: SERVIZI TURISTICI

3430 - Demanio

3430 - DemanioResp. servizio:

2022 2018/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2018/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2018/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006331 - NEW LIGHT DI BUCCI MICHELEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 09/11/2022

Z7038707B2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI TRANI

Visti

1936

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DA ESEGUIRE ALL’IMPIANTO ELETTRICO DEL PONTILE D DELLA DARSENA
COMUNALE

2022

Darsena Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 154 Nr. adozione generale: 1686
08/11/2022Data adozione:

09/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 09/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 11/11/2022  al  26/11/2022.

Trani, lì 11/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1


